Vnd ob wol die bösen vnd sündler nit lebendige glider der Kirchen sind, auch gar nit von der gemeynde der erwekten Gottes, welche heylig vnd der heyligen gemeuschafft genant würt, nicht desto weniger hatt doch Christus vns geleeret, die gemeynnd seiner heyligen nierget anders suchen, dann inn der grossen versammlung, inn deren die lere, bekantnuß vnd außspendung ist des waren glaubens, Religion vund Sacramenten, vund wer in diser gemeyn bleibt, der hatt gemeuschafft vnd neisset alle die gütter, die ge-  
 hebt vnd genossen haben alle heyligen vund gottseligen, so von

Die gottlosen sind  
 nit von der ge-  
 meynne Christi.

Quisquis vero ab hac Ecclesia se separaverit, hoc solo scelere, quod a Christi unitate sejunctus est, non habebit vitam aeternam, sed ira Dei manet super eum.

Et ne quis vacillaret, addidit Christus certissima signa, quibus haec magna domus, quae est Ecclesia Dei, nobis cognoscibilis fit, quae sunt sana doctrina, rectus sacramentorum usus et vinculum unionis et pacis. Eph. III. Rom. XII.

Duae priores notae separant ab Ecclesia tum Ethnicos seu paganos, tum haereticos, 1. Cor. V. 1. Joh. I. 1. Tim. I. et II. Tim. I. II. et III. ad Tit. III. Tertia nota separat schismaticos et rite excommunicatos. 1. Cor. I. V. et XI.

Ad haec quarta Ecclesiae nota est, quod catholica sit et universalis, hoc est per omnia loca et tempora diffusa et propagata usque in fines terrae.

## VII. 7)

### *De nota verbi.*

Has notas dum in hac magna domo superesse videmus, non moratur, quod multi interim in ea sint mali atque etiam presideant

---

7) Eckius: Autor: „haec magna domus — floret“ etc. Multa hic sunt notata digna, vereor tamen, ne ab adversariis desumpta ipsos reddant obstinatiores. Nam cum objicimus eis, ante 25. 30. 40. annos etc. fuit ecclesia, ubi fuerunt, qui negaverunt veritatem corporis Christi, sacrificium missae, invocationem sanctorum. Eo confuginnt, quia, etsi nesciamus, qui hoc senserint, tamen semper Deum conservasse aliquos, qui retinerent doctrinae unitatem in his, quae ad pietatem et salutem sunt necessaria; fuerunt enim, sunt et erunt semper in hac magna domo, qui hanc doctrinam teneantur. Sic respondit Oecolampadius in disputatione Badenſi (a. 1526. cf. Hottinger, belvet. Rirdenged. III. 296. Schröckh,

aufang der welt gewesen sind. Daran die frembden sünd nie-  
man verhindern, dann nicht die gemeinschaft der Sacrament mit  
den bösen, sonder bewilligung in der bösen thaten besleckt. Und  
wer sich von diser kirchen sündert, derselbige hatt nit das ewig  
leben, sonder der zorn bleibt ob jme, auch alleyn umb diser sünden  
willen sollicher sündering.

Damit aber niemant der sachen ungewiß were vnd zweifelte, Die kirch Christi  
hat jene gewisse  
warzeichen, bei  
denen sie zu er-  
kennen ist.  
wo er die kirchen Christi sünden sol, hatt Christus ganz gewisse  
zeichen gegeben, durch die wir diß sein grosses hauß, welchs die  
kirch Gottes ist, erkennen sollen. Dise zeichen sind die gesunde  
lere Christi, der rechte brauch der Sacramenten vnd dz hand der  
liebe vnd des fridens, Eph. 4. Rom. 12. Durch die zwey ersten  
zeichen werden von der kirchen gesündert alle die bekentlich un-  
gläubig sind, als Juden, Türcken vnd Heyden vnd dan auch die  
keßer, 1. Cor. 5. 1. Joh. 2. 1. Tim. 1. und 2. Tim. 1. 2. und 3.  
an Titum. Durch das dritte zeichen werden gesündert alle rotten  
vnd die mit recht verbannet sind, Corinth. 1. 5. und 11. Ferner  
ist das vierde warzeichen der kirchen, das sie allgemeyn ist, das  
ist, das sie an alle stet vnd zeit biß an die end der erden außge-  
breitet ist.

## VII.

### Von den warzeichen des Worts.

So lang wir dan nun dise erzelete drey zeichen inn dem  
grossen hauß der kirchen sehen noch vorhanden sein, solle vns das

*Kirchengesch. seit d. Ref. II. 142), sic respondet Luter, quoties urgetur auto-  
ritate conciliorum, praeferens suos ignotos, absconditos in angulis Chri-  
stianos, omnibus praelatis et doctoribus super candelabrum positus, ut qui  
ingrediantur, videant lumen. Eadem rima et Bucerus nititur evadere,  
verum sophistas in hoc agunt et ecclesiam Dei amittunt, ut nec sibi, nec  
suis valeant hanc ostendere, sed ad abstractionem mathematicam recurrunt.  
Cuperem itaque, eis hoc foramen non apertum, quo ipsi et alii per eos  
seducti scandalisuntur, et in erroribus fiunt pertinaciores. — Quid offendit  
Bucerum, quod autor ecclesiam appellat magnam domum, cum non sit  
parva, quia extendit ad fines terrae?*

Protestantes vel-  
lent omitti ver-  
bum magna.

ac dominentur, quo minus credamus, non alibi usquam, quam hic, ut scilicet viget sana doctrina, verus usus sacramentorum et vinculum charitatis, veram Ecclesiam piorum esse requirendam. Haec enim magna domus promissionem habet infallibilis praesentiae Dei et Spiritus sancti, quae ob permixtos malos ab ea non aufertur, sicut scriptum est, ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi, Matth. XXVIII. Item, non relinquam vos orphanos, Joh. XIII. Quid enim, si exciderunt a fide quidam illorum, nunquid incredulitas illorum fidem Dei evacuabit? Absit. Est enim Deus verax, omnis autem homo mendax, Rom. III.